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Pagarba ir meilė žymiesiems žmonėms
Senovėje žymieji asmenys 

buvo turtų valdytojai ir politi
niu bei visuomeniniu teisiu lai
kytojai. Tokie buvo valstybės 
valdovai ir asmenys valstybės 
tarnybose. Jie vienaip ar kitaip 
tapdavo ir įvairių krašto turtų 
savininkais; tai stambieji dva
rininkai, didikai. Labiausiai ži
nomi Lietuvos didikai buvo 
Radvilos, Tiškai, Gelgaudai, Po
ciai, Uoginiai (Oginskiai), Sa
piegos ir kiti. Mūsų amžiuje tų 
didikų reikšmė nebuvo junta
ma, arba bent tiek tejuntama, 
kiek kai kurių ir kai kurie jų 
žygiai įėjo į politinės Lietuvos 
istorijos sudarymų. Mat, lenkiš
kosios įtakos įsigalėjimas, bau
džiavinė bei lažinė tvarka, o 
toliau — rusų caro valdžios įsi- 
briovimas jau buvo reiškiniai 
priešingi senajai klasinei Lie-, 
tuvos tvarkai; reiškiniai atšo
kę nuo mindauginės vytautinės 
Lietuvos valstybės gyvenimo.

Lietuvos valstybės atstaty
mas ir naujoviškos tvarkos įve
dimas pradėjo visuomeninį lie
tuvių tautos kultūros kilimą. 
Apie paprasti! žmonių gyveni
mą senovėje, galima sakyti, 
nieko nežinome; feodalinė 
tvarka tik privilegijuotiesiems 
teteikė progų. Naujoji tvarka 
žmones sulygino. Čia pažymė
tina Lietuvos žemės reformos 

reikšmė. Didiko galia atkrito, 
jo reikšmė išnyko. Atsirado da
bartinė paprasto žmogaus, val
stybės piliečio reikšmė, naujos 
demokratinės santvarkos jam 
teikiama. Ne turtai ir tradicija 
dabar turėjo persvarą, o as
mens gabumai ir jo individinės 
būdo savybės.

Yrą pripažinta, jog kultūra 
neatsiranda iš karto; jai išaug
ti reikia šimtmečių. Aplinky
bėms gerėjant, kultūrinio gyve
nimo reiškiniai ima rodyti sa
vo žymes. Mūsų tauta per pa
staruosius kelis šimtmečius bu
vo persitvarkymo kelyje: iš se
nosios monarchinės valdymosi 
formos buvo iš lėto žengiama 
į demokratinį gyvenimą, į nau
jų tradicijų kūrimą.

Nebūtų lengva nustatyti per
einamojo laikotarpio ribos, bet 
jų tikrai būta. Yra gyvų pali
kuonių, ir tokie bus Biržiškos, 
Putviai, Mangirdai, Romeriai, 
Girtautai ir daug kitų, kurie tu
ri labai ryškių to persitvarko
mojo atnaujinamojo periodo 
žymių.

Vis ir vėl tenka sustoti prie 
įnašo, kurį demokratiniame 
Lietuvos gyvenime yra pada
riusi Biržiškų šeima (dar vis 
minint prof. Mykolo Biržiškos 
spaudos darbą, jo be atvangos 
varytą per 50 metų). Savo in- 

teligentinį bajorų tradicijų pa
veldėjimą jie išlaikė tyros kul
tūros ženkluose, naujajame lie
tuvių tautos gyvenime pasiro- 
dy darni tikrai įžymiais ir nepa
lyginamais darbais. Jau buvo 
šioje spaudoje žymima reikš
mė tokio veikalo, kaip LIETU
VIŲ TAUTOS KELIAS, ir reik
šmė autoriaus, kuris tą veika
lą sukūrė. Tai prof. Mykolas 
Biržiška. Rūpinantis kelti savo 
kultūrą aiškiai regima reikmė 
yra tokio dalyko, kaip sava 
tautinė enciklopedija. Vis la
biau darosi aišku, kad dabar 
einąs mūsų enciklopedijos lei
dimas nebuvo galimas be vie
no nepaprasto asmens. Tai 
prof. Vaclovas Biržiška, šis vy
ras tikrovėj esąs gyvas esamojo 
mūsų tautos gyvenimo laiko
tarpio lobynas; jo reikšmė dar 
nėra pakankamai išryškinta ir 
iškelta. Visuomeninis ir valsty
binis tautos gyvenimas turi sa
vo gyvybinį pulsą. Tam pulsui 
išlaikyti reikia neišsenkamos 
energijos asmenų., kurie atsi
rastų visur, kur reikalinga vei
kla. Toks visuomenės pulsu gy
venąs asmuo yra prof. Vikto
ras Biržiška, žymiausias lietu
vių matematikas. Tas triasme- 
nis broliu vienetas yra istabus 
ne tik savo darbais, bet ir sa
vo dvasine esybe. Niekur ir nie
kada tie trys nebuvo išsiskyrė 
nei kultūrinio darbo, nei tauti
nės dvasios, nei kasdieniniu 
praktikos reikalų atžvilgiu. Ku
rie kada skirtumai bebūtų atsi
radę, jie visada buvo atsveria- 
mi būdingos jų inteligentinės 
tolerancijos. Kiekvienas mūsų 
tautos žmogus, augąs ar jau už
augęs, jaunatvėje ar senatvėje, 
visada gali rasti pagalbos tos

Aukštesnioji Čikagos 
Mokykla

Mok. Harry Tomaras, B.A., M.A.

Dėstomųjų dalykų 
santvarka

Čikagoje ir visur Amerikoje 
aukštesniosiose mokyklose mo
komoji medžiaga yra suskirs
tyta koncentrais arba departa
mentais. Mokomųjų dalykų 
standartą ir departamentus nu
stato laisvos (savanoriškos) 
mokyklų ir kolidžių sąjungos, 
apimančios atskiras sritis. Tai 

trejukės iškelto žibinto švieso
je. Tereikia tik pasistengti į tą 
šviesą ateiti, o tai reiškia pa
žinti Biržiškas, pažinti jų dar
bus, suprasti jų reikšmę. Jų iš
varytajame ir tebevaromaja
me kultūros darbo bare yra di
delis užrašas — DARBŠTUMAS 
— jis deda reikalavimą, be ku
rio biržiškinė sritis yra tik pa
žadėta, bet nepasiekta.

Savos kultūros kūrimas ir 
jos išlaikymas reikalauja tik
ro pasiaukojimo, bet reikalau
ja ir meilės. Nuoširdus jausmas 
kelia mūsų dvasią regint gra
žią jaunąją kartą, tikint gera 
jos ateitimi, bet ir tikro jaus
mo reikia žiūrint į vyresniąją 
kartą, naudojantis jos atliktais 
darbais, jų reikšmę perduodant 
vaikams. Kad Biržiškos vra tar
pe mūsų, dirba tarpe mūsų, yra 
pasididžiuotįnas mums daly
kas. Tautinio auklėjimo užda
viniuose mes visada turime at
ramą juose, jų darbuose. Žinia, 
geriausias įvertinimas kultūri
ninko bus naudojimasis jo dar
bais, kuriuos jis yra davęs savo 
visuomenės žmonėms.

daroma todėl, kad mokymo 
darbas būtų sėkmingesnis ir 
organizuotesnis, efektiškesnis. 
Čikagos aukštesniosios mokyk
los priklauso North Central As
sociation of Secondary Schools 
and Colleges, šios organizaci
jos yra labai daug prisidėjusios 
mokyklų darbui pagerinti. Či
kagos mokyklos, kaip rodo jų 
istorija, yra daug toje srityje 
pasiekusios, anai sąjungai 
gelbstint.

Dėstomieji dalykai yra su
glaudžiami į du koncentrus: 
akademinį ir techninį arba spe
cialiu!, bet praktiniame darbe 
dėstomieji dalykai yra suskir
styti į 12 departamentų. Aka
deminis koncentras apima pen
kis departamentus: anglų kal
bą, svetimas kalbas, socialinius 
mokslus, fiziką ir biologiją ir 
matematiką. Technikos arba 
specialiųjų dalykų koncentras 
apima: darbelius, mechaninę 
braižybą, prekybos mokslus, 
namų ruošą, muziką, meną ir 
fizinį auklėjimą.

Englewood Aukštesnioji Mo
kykla anglų kalbos departa
mente apima: kalbą ir litera
tūrą, viešą kalbėjimą (kitos 
mokyklos turi dramatiką), so
cialius mokslus, JAV istoriją, 
pasaulinę istoriją ir pilietybės 
mokslą. Svetimų kalbų depar
tamentas apima: lotynų kalbą, 
ispanų kalbą ir prancūzų kal
bą (Kitos mokyklos turi ir vo
kiečių kalbą ir naująją graikų 
kalbą). Esant reikiamam mo
kinių skaičiui bet kuri svetima 
kalba gali būti įvedama. Socia
linių mokslų departamentas 
apima: ekonomiją ir komerci
nę teisę. (Kitos mokyklos turi 
sociologiją). Fizikos ir biologi

jos dpt. apima: mokslų įvadą, 
fiziką, chemiją, biologiją, zoo
logiją ir botaniką. Tie dalykai 
ne visose aukšt. mokyklose vie
nodai parinkti. Matematikos 
departamentas apima: mate
matikos pagrindus, algebrą, 
geometriją ir trigonometriją. 
Darbeliai apima: spaustuvės 
darbą ir medžio darbą (Kitos 
mokyklos turi: metalo darbus, 
elektro technikos darbus, auto
mobilių mechan. darbus, pra
monę). Mechaninė braižyba yra 
pati kaip ištisinis dalykas. Pre
kybos departamentas apima: 
mašinraštį, stenografiją, są
skaitybą (mašinomis) biznio 
lavinimą ir komercinę geogra
fiją (Kitose mokyklose esti ir 
buhalterija).

Namų ruošos depart, apima: 
valgių ruošą, drabužių priežiū
rą ir namų ekonomiją. Muzi
kos dept. apima: balso muziką 
ir instrumentų muziką (Pasta
rojo dalyko pasirinkimas yra 
laisvas). Meno departamentas 
yra ištisinis. Fizinio auklėjimo 
departamentas apima: higie
ną, gimnastiką ir plaukimą. 
Berniukų ir mergaičių gimnas
tikos dalykai yra visada atski
rai.

Berniukai gali savanoriškai 
imti vietoje gimnastikos kari
nį parengimą — ROTC, tačiau, 
kai pasirašo kontraktą, per ket
verius metus negali jo nutrauk
ti. šis parengimas yrą Federa
linės Valdžios kontrolėje ir jį 
vykdo JAV Armija, skirdama 
specialius tam darbui asmenis.

Pavieniai departamentai kas 
mėnesis daro savo posėdžius, 
kuriuose aptariama mokymo 
darbo eiga ir kryptis.

(Bus daugiau)

Iš laišku
Prof. Mykolas Biržiška rašo: 

“Įveikęs porą termininių raši
nėlių, vėl esu nedarbingas. 
Sveikas ir nepaliegęs,' skaityti 
nemažai skaitau kas būtu nau-
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dingą ateityje rašiniams nau
doti, bet rašyti tuo tarpu neį
stengiu. Labai man rūpi bro
lio Vaclovo persikrovimas en
ciklopediniu darbu, o Viktoro 
tylėjimas (1% mėn.) —gal ser
ga arba prislėgtos nuotaikos.”

(Prof. Viktoras buvo perša
lęs, kelias dienas gulėjo, bet 
jau pasveiko. K. G.)

MŪSŲ MOKYKLOS pastaba. 
Aukščiau paskelbtasis rašinys 
yra trečiasis ir paskutinis, ra
šytas ryšium su prof. M. Bir
žiškos spaudos darbo sukakti
mi. Paties profesoriaus žodžiai, 
čia dedami, šią užbaigą pagy
vina ir rašinį sujungia su ap
rašomaisiais asmenimis.

—o—
Iš Vokietijos mok. A. Ručins

kas rašo: “Kodėl tiek alaso dėl 
mokytojų? Principiniai, pagal 
uždavinio svarbumą, mokyto
ji] a turėtų būti labai svąrbus 
veiksnys. Deja, tą svarbumą 
tuojau sumažina ir užgniaužia 
tas faktas, kad mokytojų rei
kia labai daug. Pagal liūdną ir 
paradoksišką tiesą (ypač de
mokratinėje visuomenėje), kad 
vertė ir tiesa yra atvirkščiai 
proporcinga skaičiui, mokyto
jas degraduojamas į paskutinį 
planą. Taip jau buvo visada, te
bėra dabar ir, bijau, nenustos 
taip buvę. Darant viešą opini
ją, dažnai kalbama atvirkščiai, 
bet privačiai. . .”
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NOW HANDLIN G FINE GRADE
OF FURNITURE and RUGS

the first, the only

AUTOMATIC BLANKET

(Above left) Ordinary electric 
blanket Lumpy, wide-spaced ther
mostats; uneven, spotty protec
tion. (Right) G-E Blanket. Uni
formly controlled warmth; no 
lumpy thermostats, no unprotected 
areas.

---- X-Ray of G-E’s Sleep- 
Guard, automatic safety device de
signed to give complete protection: 
if temperature of heating wire ex
ceeds a certain limit, nylon sheath 
permits message to be flashed by 
signal wire to Bedside Control, 
automatically cutting off current. 
Thus entire wired area is sensitive 
to excessive warmth. Only G-E 

v Blankets have Sleep-Guard.

(Above left) Ordinary blanket. 
Small area of warmth, created by 
your body heat. You huddle in 
cramped position. (Right) G-E 
Blanket. All over warmth, main
tained for you automatically. You 

‘stretch out, relaxed.

LEO BERMAN’S 
Complete Remodeling

WHY G-E SLEEP-GUARD AUTOMATIC BLANKETS 
ARE WORTH MORE -

. Now, the famous G-E Sleep-Guard Blanket-adds still 
another “plus”—trim contoured corners to fit your mat-, 
tress perfectly! Your G-E Automatic Blanket won’t ride 
up or slip off. Your bed looks and feels so trim, so tidyL

i
; But of course, the Custom-Contoured fit is only one of 

the special comforts a G-E Blanket brings you!

Its greatest blessing is—soothing, sunshiny warmth with
out weight! Complete comfort, in any sort of weather!

One G-E Blanket, light as down, takes the place of 3 ordi
nary blankets. Whatever degree of warmth you choose, on 
the Bedside Control dial, will be maintained automatically^

This winter, spend your nights in automatic-comfort!

PLUS THESE OUTSTANDING FEATURES

< New, softly illuminated bedside control \
• Winner of the National Home Safety Award 'X

© Single and double bed models ® Completely washable
© Your choice of six high-fashion colors—Flamingo, Citron Gold, 

*' Garden Green, Rose Pink, Dresden Blue, Sprout Green

I LEO BERMANA

HARDWARE AND APPLIANCES
1638 WEST 63rd STREET (1 bIockwestof on63rdstreet) REmlock 4-6800

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



ROBERTAS RACAITISI ALIASKA IR ATGAL
Ketchikan įdomybes. — slapiausia pasauly vieta. — žūvųt 

kenavimo darbas. — Nuostabus lašišos gyvenimas. — 
Kaip apsiginti nuo piktu dvasių. — Vėžių sostinė. — 
Nauja medžio apdirbimo įmonė.

Jei ne Cheechako, tai nelytų

Perplaukę Dixon sąsiaurį, 
mes atsidūrėme Pietų Aliaskos 
vandenyse. Artėjome prie Ket
chikan miesto. Tai Aliaskos šir
dis, kuri yra turtingoje ištek
liais vietoje. Ji savo darbu pa
laiko viso vietos gyvenimo jud
rumą.

— Apsirenk lietui, — įspėja 
mane laivo pareigūnas, — ■ mes 
artėjame slapiausią. pasauly 
vietą —Ketchikan, jei nelis, la
bai nusivilsi, nes nematysi mie
sto savo natūraliame grožy.

Nuskilti neteko. Lijo. At
plaukiantį laivą į uostą susi
rinko vietos gyventojai pasitik
ti.

— Kiekvieną kartą, kai at
plaukia tie laivai su Cheecha
ko, tai visuomet lyja. Mse ne
galime pasidžiaugti saule! Aš 
norėčiau, kad tie laivai dau
giau čia neplaukinėtų! — rūs
čiai išmetinėja vienas atėjusių 
laivo pasitikti.

Cheechako, tai ne chicagie- 
tis. Aliaskos čiabuviai taip va
dina laivais keliaujančius, ku
rių vieni plaukia savo malonu
mui, kili čia sotesnio duonos 
kąsnio surasti, pilna burna ge
rai darytus barščius srėbti. Tai 
tie, kurie čia atvyksta naujai 
įsikurti tikslu tuoj pralobti. Jie,

nėti žuvis pilnai pavaduoja. 
Toji mašina rūpestingai žu
vims nuplausto galvas, uode
gas ir jų pelekus. Ji taip pat 
išmeta žuvų.vidurius. Ir tas da- 
rinėjimo darbas atliekamas 
vienu ypu. Mašina dirba spar
čiai, nes per vieną minutę ji 
išdarinėja 60—70 lašišų. Po tos 
sunkios operacijos inspektoriai 
patikrina mašinos darbą, ir jei 
kas mašinos nebuvo rūpestin
gai atlikta, jie patvarko. Pa
skui išdarinėtos ir nuplautos 
žuvys patenka į piaustymo ma
šiną. Ji žuvis supiausto į vie
nodus gabalus, susūdo ir iš čia o 7
jos patenka į keliukus.

Kenukai automatiškai slen
ka į svarstykles. Kuris keliukas 
neatitinka jo nustatytam svo
riui, toks svarstyklių išmeta
mas. Pasvertus kenukus paima 
pakavimai! ir sandariam jų už
darymui. Uždaryti - kenukai 
slenka į katilą. Čia jie virina
mi. Tokiam katile telpa 3,000 
—6,000 kenukų. Išvirinti keliu
kai nušluostomi ir ant jų užkli
juojami ženklai — etiketės. Ke
navimo dirbtuvės dirba viso 6

kenavimo .įmonę, pasakė, kad 
jis nors labai daug įvairių įmo
nių matęs, daug visokių maši
nų stebėjęs, bet taip tiksliai vi
same pavaduojančių žmogų 
dirbančių mašinų nėra matęs.

Nors žuvų gyvenimo stebėto
jai, jo žinovai atsidėję seka la
šišos paslaptingą klajoklišką 
jos gyvenimą, bet iki šiol jis 
nėra gerai žinomas. Aišku vie
na, kad lašišos priklauso kla
joklių žuvų veislei, kaip ir un
guriai. Jos atsiranda iš gėliųjų 
vandenų, kaip upių opeliukų, 
ežerų ir kitų vandenų. Kartais 
jos plaukia keletą 
mylių iki pasiekia 
jūrų ir vandenynu
Čia jos tuose plačiuose ir 
liuese vandenyse gvvena per 
pora metų. Paskui vėl nešdinas 
iš kur atsvykusios. Tai nerimo, 
sakytume, vestuvinė kelionė. 
Geliuose vandenyse jos sudeda 
žvirgžde kiaušinukus. Po kelių 
mėnesių čia pasirodo mažučiu
kai lašišukai. Šie suaugę žmo
gaus rankos nykščio dydžio pa
sileidžia į tą paslaptingą, ma

tūkstančių 
sūriuosius 
vandenis.

si-

Kilos Ketchikan įdomybės

Ketchikan keliauninkams yra 
patraukli vieta. Kasmet jų pra
plaukia ir miestą atlanko per 
40 tūkstančių. Mieste prekyba 
gyva, nes tai plačiai apylinkei i 
prekėmis apsirūpinimo vieta. Į 
Keliauninkai taip pat nemažai 
pinigo palieka. Kasmet žuvies 
čia parduodama už 20 milijo
nų dolerių. Ketchikane gaudo
mos taip pat ir silkės. Vystosi 
medžio apdirbimo pramonė. 
Aliaskos gubernatorius ilgai 
suko galvą kaip tą pramonės 
šaką’ išvystyti. Dabar jau sta
toma medžio apdirbimo įmo
nė. Jos pilnas įrengimas kaš
tuos 46 milijonus dolerių. Įmo
nė darban bus paleista sekan
čiais metais.

Mieste yra lentpjūvė ir kai
linių išdirbinio įmonė. Tai vis 
sparčiai augančios verslo įmo
nės, kuriu laukia gera ateitis.

Mieste yra įdomus parkas su 
reta indėnų kolekcija “Totem 
poles”. Čia sudėti įvairūs indė
nų rankų darbo audiniai, me
džio drožiniai, puošmenos ir ti
kybinėms apeigoms skirti daik- 

j tai. Medžio drožinių ženklai — 
; raštai nusako, kurios indėnų 

giminės ir jų kilties tas dar
bas. Yra drožiniai, kurie skirti 
apsisaugoti nuo piktų dvasių 
niekšingų darbų žmogų nu
skriausti. Kiekvienas toks in
dėno darbas ar tai būtų medžio 
drožinys, ar audinys, mezginys 
ar kas kitas nusako ir apie to 
darbo savininko asmeninį gy
venimą, kartais jo pasaulėžiū
rą, juk tai kūrybos darbas. Pro
to ir pojūčių susiižadinimo dar
bas. Kaipo toks, vertingas dar
bas, dėmesio verta indėnų tau
tos kūryba. Deja, laiko buvo 
maža. Tik prabėgomis teko į

(Tąsa 3-iam psl.)
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LIETUVIŠKĄ D<0NĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėja* - specialistas 
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: C Alumel 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

41-mas METINIS
IŠPARDAVIMAS

Brangakmeni), Deimantų, Laikrodžiu 
PIRKITE DABAR KALĖDOMS "•

DIDELE ŠVENTĖMS NUOLAIDA
Likviduojame vieną mūsų pietinėje dalyje brangakmeny 

krautuvę, taip pat specialūs pirkiniai; parduosime pigiau 
negu mums kainuoja. Parduosime grynais (cash) arba išmo
kėjimais; kainos įskaitant Federalius Taksus. Turėsite būti 
pater kinta, arba sugrąžinsime jūsų pinigus į 6 dienas.

MATYKITE
400 rankinių laikrodžių, 17 

/akmenų, Įvairių stilių; paaksuo- 
tų, “waterproof”; Incablock 
movements, po ............. $12.95

Geležinkelio, su akmenimis, 
kišeniniai laikrodžiai, po $4.95

Rankiniai laikrodžiai su dei
mantais, 17 akmenų, po $29.95

Bulovą, Benrus, Elgin, Lon- 
gines ir Wittnauer laikrodžiai. 
Deimantiniai žiedai, 14 kt. “gold 
mounting”, 1/20 karato deiman
tas, už ......... ........... ........ $24.95

1/4 karato deimantiniai žie
dai, 14 kt. “gold setting”, $74.95 

1/2 karato deimantiniai žie
dai, 14 kt. “gold setting”,’$99.95

1 karato deimantiniai žiedai. 
14 kt. “gold mounting”, $299.95

Columbia, True-Fit, Keepsaxe 
ir kiti.

SIDABRINIAI DAIKTAI
Community, Rogers 1847, Ro

gers Bros., National ir Stainless 
Steel. 100 gab. Rogers Bros, 
sidabrinis kompletas gražioje 
dėžutėje, už .................. $48.00

32 gab. Stainless steel sidab
riniai kompletai medinėse 
dėžutėse, už ........   $14.95
Vėliausios mados lakrodžiai, Įprastos brangenybės, deimantiniai žiedai, 

sidabriniai daiktaj, servizai (dinnerware), bagažai (luggage), radios, 
televizijos setai, siuvamos mašinos.

Send a
I^AKE FOOD Kit 

overseas today!
YOUR DOLLAR PAYS SHIPPING - FOOD IS FREE.' (gov’f surplus)

One dollar will buy a starving child 
the most wanted gift of all!

žai žmogui žinomą tolimą ke
lionę. Nevisi, kiti jų pasilieka 
geliuose vandenyse. Vėliau ir 
tie pranyksta, matyti, ir jie pa
sileidžia į savo tą nuotaikingą 
kelione.

Ketchikane man teko matyti, 
kaip sriaunioje vietoje lašišos 
šokinėja aukštyn, stengdamos 
peršokti tas pavojingas vietas.

i srovė numeta 
atgal, tokia vėl susikaupus šo- 

Rūsčiam likimui

savaites. Tokiam laikui samdo-' Kuria priešiška

čia atvykę, nenoriai linkę išsi
žadėti civilizacijos anksčiau tu
rėtų visų patogumų. Tokiais 
Aliaskos čiabuviai nesitenkina.- 
Bendrai visus keliautojus ir 
juos jie vadina Cheechako.

Lašišų pramonės centras ir jų 
paslaptingas gyvenimas

Ketchikan yra lašišų (sal
mon, kitur dar lašėmis vadina
mų) pasaulio pramonės cen
tras ir jų tikroji sostinė. Ket
chikan miestas turi 6,000 gy
ventojų, verčiasi vien tik žuvies 
pramone. Jo apylinkėje dar gy
vena koks trejetas tūkstančių 
angliakasių ir miško pramonės 
darbininkų. Jų visas gyveni
mas siūlų siūlais sujungtas su 
šiuo miestu. Jie gyvena ir dir
ba toli nuo bet kuriu kitu gv- *- c «- >
venamų vietų.

Žuvies gaudymo metu čia su
plaukia tūkstančiai iš įvairių 
vietų žvejų. Jie sugaudo tūks
tančius tonų šašišų. Vietos ke
navimo dirbtuvėse sukenuoja- 
ma per pusę milijono dėžių su 
lašišomis. Daugiau 25 milijonu j 
tos žuvies svarų išvažiojama iš 
čia po viso pasaulio uostus.

Man teko laimė pamatyti vie
tos įmantriai įrengtą žuvies ke
navimo įmonę. Joje veikia ge
riausios, pajėgiausios ir nau
jausios žuvies kenevimo dar
bui mašinos. Sugautas lašišas iš 
tenderių paima elevatorius. Jis 
jas perduoda dirbtuvėms, čia 
jos rūšiuojamos pagal jū dydį 
ir atitinkamais kanalais palei
džiamos. Iš čia lašiša patenka 
į “geležinį kinietį” (iron chink). 
Tai tokia savo įrengimu nuo
stabi mašina, kuri buvusią iš
imtinai kinų specialybę dari-

mi darbininkai.
Buvau nas New Yorko valsty- ka aukštyn, 

bes gubernatorius, aplankęs šią nepasiduoda.
♦

nor mujw
FOOD KIT

(IAS. Surplus)

You can help feed hungry 
disaster victims and build 
good will abroad by send
ing a CARE Dollar Food 
Kit overseas in time for 
Christmas. It contains 11 
lbs. of food given to CARE 
by Foreign Operations Ad
ministration from United

States Go vernment surplus.
Your name and address 

will appear on every kit— 
but due to time limitations, 
specific recipients may not 
be designated. Contribu
tions of $5 or more will 
bring you a signed receipt 
of delivery overseas.

Send your doliar to CARE (city name)

Įsirašykite į mūsų naująjį 

Christmas Club Dabar

Ateinančioms

Kūdikio Užgimimo 
Šventėmis 

busite laimingi, kad įsirašėte 
Platesnių informacijų kreipkitės į 

UNION NATIONAL 
OF CHICAGO .

MICHIGAN AVENUE 
PRIE Tilth STREET 

Waterfail 8-3637 
Federal Reserve Systeth narys ———---

BENDIX

bendix

3
st?

A

NEW 1954

BENDIX FABRIC-SAFE— 
CLOTHES LAST LONGER
In picture "A” you see what hap. 
pened to an Orlon blouse, washed 
21 times in another make of auto
matic washer. Picture "B” shows 
an identical blouse, washed 21 
times in a new Fabric-Safe Bendix 
AutomaticTumble-Action Washer.

l!!!i

an<LWashes AUTOMATICALLY!
Safe...and Economical!

•I "i "ml

BRAND 
fluff'N tumble Tumble-Action

Here’s the automatic answer for those new ‘’fabulous fabrics” of yours. 
The Bendix Tumble-Action Washer is safe, easy, economical for "fab
ulous fabrics,” thorough enough for grimiest work clothes. All your 
clothes are washed sparkling clean. The new Bendix Fluff ’N Tumble 
Dryer is "fabulous,” too. Your clothes stay new-looking, last longer— 
you need fewer clothes because they wash and dry quickly and you can 
wear them oftener. Fabrics emerge sunshine fresh and sweet... while room 
air stays cool and moisture-free. The Bendix Perfect Pair is automatically 
your best buy.

Valuable, colorful new book which 
describes uses, characteristics and care of 

today’s amazing new Fabulous Fabrics. Complete 
information, on Orlon, Dacron, Acrilan, Dynel, 
Rayon and Acetate. This new book is a "must” for 
homemakers who want up to the minute informa
tion on the changing fabric picture. Stop in at our 
store and get your copy.

BENDIX HOME APPLIANCES • DIV. AVCO MANUFACTURING CORP.

15 WEST HUBBARD STREET . WHITEHALL 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI-------SATURDAY, NOVEMBER 28, 19S3

LADY'S BIRTHSTOHE MAN'S BIRTHSTONE

Atskiri sidabriniai daiktai, stainless steel, sidabruoti ir nikeliuoti, 
peiliai, šakutės, šaukštukai, šaukštai, kol jų turėsime, po 15 centų.

Fontaninės plunksnos po 15c. viena. Ball point plunksnos po 15c 
viena. Kitos brangenybės (jewelry) po 49c. viena. Vyriški segtukai 
(cuff links), paauksuoti, 49c. Žiebtukai (lighters) po 49c. vienas.

PIETŲ STALO KOMPLETAI

50 gab. pietum kompletų (dinnerware) setas ...................... $9.95
102 gab. pietum kompletų (dinnerware) setas .................. $19*95
Atskiros prie stalo reikalingos prekės po 15c. viena.
Elektriniai Pop-up teosters, po .........        $9.95
Elektriniai šildytuvai, po ............. 4;...........  „..t........... $3.95

DIDELĖ NUOLAIDA ANT TV SETŲ IR RADIJŲ
17 colių naujas televizijos setas už  .................................. $119.00
17 colių Console televizijos setas už   ......       $139.00
17 colių Console blond televizijos setas už .....   $149.00
21 colio paveikslo televizijos setas, nupigintas iki _____ $129.00
21 colio Console televizijos setas, nupigintas iki .................. $139.00
21 colio Console televizijos setas, radio ir phonografo

kombinacija, nupiginta iki .................   $169.00
Mažos radios, nupigintos iki .......   $12.95
Elektriniai phonografai po .......   $6.95
Natalie Kaimus—moderniškas Hollywood stiliaus šviesiam

kabinete televizijos setas, vertės $550, už ............................. $275.00
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI . .

Admiral, Zenith, Philco, DuMont,, RCA-Victor, General Electric 
ir Magnavox televizijos setų.

10,000 REKORDŲ
10 colių, 12 colių, 12 colių reguliariai 78 R. P. M Victor, red seal 

klasiškų žinomų operų, valsų, populiariškų albumų, Columbia ir Decca, 
viską išparduodame 60% sąrašo kainos vertės.

LĖLĖS
500 labai gražių lėlių, $10 vertės, po $4.95; $6.00 vertės po $2.95, 

kiti žaislai parduodami labai žema keina.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3211 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS
Atdara vakare pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai.

Sekmadieniais nuo 12 iki 5 P. M.
Lietuviška Radijo Valanda leidžiama ketvirtadieniais iš WHFC 

1450 kil. radio stoties nuo 6 iki 7 vąl. vakare.

GARSINKITES NAUJIENOSE



Karaliaučiaus problema ir Euler’io kelionės
Karaliaučiuje Pregelis suda

ro kilpą, apsupančią salukę,
kelionių uždavinys yra išspren
džiamas ir kada — ne.

Susitarkime susikirtimo taš-vadinamą Kneiphof’u. Vaizdas
yra toks (brėž. 1):

Brėž. 1. (T — tiltai)

kus vadinti stotimis. Visų pir
ma aišku, kad larpustotyse, t. 
y. taškuose, kuriuose mūsų ke
lionė neprasideda ir nepasibai
gia, turi būti lyginis išėjimų 

j (arba kelių) skaičius, nes, sy- 
i kį patekus i tokią tarpustotį, 
reikia kiekvieną kartą išeiti iš 
jos kilu keliu.

Kas liečia stot j, iš kurios pra
dedame, ir stotį, kurioje bai-

Įdomu, kad garsiosios Pita
goro teoremos klasiškajam jos 
įrodymui reikalinga figūra ga
li būti apkeliauta vienu ypu, 
jei pradėsime tašku A ir baig
sime I (arba atvirkščiai), nes, 
juodu turi po nelyginį — 3 — 
kelių skaičių (brėž. 5).

Šachmatų lentai pabrėžti yra 
reikalinga minimum 14 yo’1. ,

(Medžiaga paimta iš Dr. H. 
Schubert’o veikalo “Mathema- 
tische Mussestund.en” —A. Z.).

Į Aliaską ir atgal
(Atkelta iš 2 psi.)

kai ką dirstelti. Plauki ne savoji žinomas kaipo vėžių, kara- 
laivu. Tenka prie visumos tai-P1* ir kih* Panašhl sutvėrimų so- 

' stinė. Jų čia sugaunama iki pu-
kytis. Einant atgal į “Thomas 
Basin” laivą, prieplaukoje sto

Apie 1775 m. keli Karaliau
čiaus gudragalviai iškėlė klau
simą, ar galima apkeliauti vi
sus tiltus, pereinant kiekvieną 
iš jų vieną ir tik vieną kartą. 
Po bergždžių mėginimų buvo 
įsitikinta, kad tai yra neįmano
ma. Šis uždavinys yra žinomas 
Karaliaučiaus problemos var
du (Konigsberger Problem).

giame kelionę, tai jos gali tu
rėti ir po nelyginį kelių skai
čių, būtent, tada, kai iš pradi
nės stoties keletą kartų išeina
me, tiek pat kartų grįžtame ir 
po paskutinio grįžimo išeiname 
paskutinį kartą, o į paskutinę 
stotį taip pat keletą kartų atei
name, tiek pat kartų išeiname 
ir, pagaliau, galutinai į ją grįž-

Garsusis 18-tojo šimtmečio ma
tematikas Leonardas Ėuler’is, 
išgirdęs apie tą problemą, ją 
apibendrino — iš to kilo užda
vinys, žinomas Euler’io kelio
nių vardu. Jo turihvs yra toks:

Nustatyti sąlygas, kurios yra 
būtinos ir pakankamos, kad 
vienu ypu (vok. — “in einem 
Zuge”), t. y. neatitraukiant 
pieštuko ir einant ta pačia lini
ja vieną ir tik vieną kartą, ga
lima būtų pabrėžti tam tikrą 
figūrą.

Daugelis skaitytojų, turbūt, 
mėgino pabrėžti vienu ypu se
kančia figūrą (brėž. 2):

tame.
Kadangi mūsų figūra (brėž. 

2) turi 4 taškus (A, B, C ir D) 
su nelyginiu kelių skaičiumi, 
tai jai pabrėžti reikia minimum 
2 ypų. Jei ją papildytume lini
ja tarp dviejų taškų su nelygi
niu kelių skaičiumi, pvz. B ir 
C (brėž. 3), tai galėtume ją ap
keliauti vienu ypu ir tai, tik 
pradėdami kelionę iš A ir baig
dami taške D, arba atvirkščiai.

Jei papildytume, sujungę dar 
viena linija taškus B ir D, tai 
turėtume pradėti kelionę iš A 
ir baigti taške C, arba atvirkš-

Tautybių įnašas 
Chleagai

Mrs. K. F. Rich, Immigrants’ 
Protective League direktore, 
praeitą savaitgalį kalbėjo Kim
ball Hall apie Įvairių tautybių 
bei rasių įnašą. Chicagos kultū
rai.

Kaip žiina, šioje lygoje dirba 
ir lietuvių, o jų komitetas tar-1 
pais lygos naudai suruošia kul
tūrinių parengimų, koncertų.

Daugelis, turbūt, manė, kad 
sprendimas vis dėlto yra gali
mas tik, kad nesiseka jo suras
ti. Kai kas, gal, net apkaitino i 
save nesugebėjimu kombinuo-: 
Ii. O dalykas yra paprastas: 
šios figūros negalima pabrėžti 
vienu ypu. Paprasti samprota
vimai parodo, kada Euler’io Brėž. 5.

Works on entirely new principle
pulsating currents ol bubble-filled 
water gently force dirt 
out—cleans clothes faster.
Compact; stainless steel: use 
it in kitchen or bathroom: 
excels at rinsing. Fast electric 
drain pump. Washes 10 pounds 
of clothes in 10 minutes. 
Two sizes.

compact washer ■

family wash

See i? focfayJ Ask for a demonstration!

GUARANTEED ELECTRIC 
APPLIANCE & FURNITURE CO.

2876 West Cermak ltd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“0 cn vėžinis Tai dar nebuvo mū-[ trumpam laikui. Uoste jisyaŲ|keUonįs gaias. Mes plaukė 

pasiėmė su savim keletą dėžių me toliaUo . ,;

Vakarų Komitetas, turėdamas galvoje 
SLA gerovę, siūlo nominuoti ir rinkti 
šiuos asmenis Susivienijimo paieigoms.

tis. Ir čia žuvies per metus su-į
gaunama iki 7 milijonų svarų, ko keletą dėžių su degtine R sų J 
kurių tarpe daug lašišų.

Bet Petersburg ne tuo garsus.

sės milijono svarų. Jei tokį jū
rų vėžį pamatytum rėpliojant

vėjo daugybė, žvejų laivų, lai- asųa ]3Ute) faj skubiai griebtum 
veliu. Vieni čia atvyko komer- j vabzdžius naikinantį šiurkšlį, 
ciniai žvejybai, kiti pramogai, kad greičiau jį galėtum pri- 
savo malonumui vandens spor
to sumetimais.

Vėžių sostinė

Kitą rytą mes plaukėme pro 
Vrangelio sąsiaurį (Wrangell 
Narrows). Tai 21 mylios vienų 
vingių kanalas. Laivai čia plau
kia tiktai jūros vandens paki
limo metu, šiaip bijomasi pa
tekti ant susidariusių seklumų. 
Be to, pats dugnas labai nely
gus. Iš čia matyti tūnoją snie-,vimo įmonė. Miestelis daro mi
go padengti kalnai. Priplaukė-1 Ii joninę apyvartą. Čia esama ir 
me uostą, Petersburgu vadina-j kitų vietos įdomybių. Betgi mū- 
mą. Tai taip pat žvejų mieste- sų laivas čia buvo sustojęs

baigti. Tokios jis nemalonios 
išvaizdos. Bet kai jis nevikriai 
rėplioja jūrų dugne, tai mes jį 
pagavę skaniai valgome sma- 
guriom!

Čia veisiasi vėžių giminės 
tikri milžinai. Tai tikri didžiū
nai, — didesnių žmogus niekur 
kitur nėra sugavęs. Toks milži
nas sveria iki 15 svarų. Jis es
ti 4—5 pėdų išskleistas.

Petersburge yra vėžių kena-

V F LAUKAITIS — prezidentas 
POVILAS DARGIS — viceprezidentas . 
E MIKUŽIUTĖ — sekretorius 
KAZYS GUGIS — iždininkas 
TAM AS MATAS — iždo globėjas 
J ARLAUSKAS — iždo globėjas 
Dr. P. ZALATORIS — kvotėjas

VAKARŲ KOMITETAS

Dorothy Kilgolien says

sfitch he

S

PARTS AND
SERVICE ALWAYS 

AVAILABLE

Guarantee Bond 
with each machine.

Guaranteed by •* 
Good Housekeeping

Now I really enjoy cooking 
...-thanks' to my new

BEMT-JE®!. Range
® want a NECrwi i
mabe all mv.. . ' "J”caus® it will 

m>' sewlng easler_
° ’ want a NECCMl k 

m. nems.. J į’ blind
^°k,e my buftonhok, ' " OiW buttons. 
fin,sh my sewing and T and . 
tiresome hand work.' 'm‘nats hours of 

® • want a NFCrwi 
°PPHquė, and 'Can ^broider,
°nd Professions09^ 

9 I want a NECct-u l
n9s can do a",hese

Tn a k
D°^ PA yScUR

LEO BERMAN 
HARDWARE AND APPLIANCES 

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800 
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

“For instance, the exclusive Top
Vue oven lets you watch the roast 
without stooping or squinting 
through a blast of oven heat. And 
when the meat’s done—off goes 
the fire automatically, thanks to 
the oven clock. You’ll love the 
convenience of the Signa-Dials 
that show at all times to what 
degree your top burners are on 
... and the Simmer-Kook burners 
with separate simmer centers 
that give you a perfect simmer 
heat. These are just a few of the 
exciting features that save you 
time and energy at mealtimes.

MIRSIT JIWEI 
famous for superior 
cooking since 1864

BROT1
2301 W. Taylor St.
739 S. California Ave.

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NAUJIENOS, CHICAGO 8t ILL SATURDAY, NOVEMBER 23, 1953

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

gLtoL^draugų & pažįstami,. Norintieji sekti
nos lietuviu gyvenimą yra kviečiant uz^ y S BALSA* 
Amerikos lietuvių laikraštį -ARGENTINOJLIErUVxU BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. La n į g j P 
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu.

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.



TTRMANAS

pa-

aš
je-

Da- 
pa- 
va-
su-

Kaip Pirmojo Pasaulinio karo tremtiniai 
ir pabėgėliai grįžo į Lietuvą
(Tęsinys)

Nejudame
Bet Sobežo stotyje tremtiniam 

ir pabėgėliam buvo lemta pergy
venti didelę nelaimę. Laukiam 
garvežio valandą, kitą, trečią, 
laukiam parą, kitą, o garvežio 
kaip nėra taip nėra. Mūsų eša
lonas stovi nugrimzdęs sniego 
pusnyse. Visų ūpas vėl nukrito. 
Moterys ir vaikai pradėjo verk
ti. Maistas jau buvo sudorotas. 
Daugumas jokių /atsargų nebe
turėjo. Tuo tarpu čia jokio mais
to gauti negalėjom, faktiškai te
ko badauti. Klausiam ešalono 
komendantą, kas1 atsitiko. Jis 
sako nieko nežinąs.' Klausiam 
stoties komendantą — tas taip 
pat sako nieko nežinąs. Tada aš 
pasišaukiau komiteto pirminin
ko pavaduotoją žydą ir jį, kiek 
nusivedęs toliau nuo ešalono, 
kad niekas negirdėtų mūsų 
sikalbėjimo, jam pasakiau:

— Jums yra žinoma, kad 
dirbau iš paskutiniųjų savo

■ gų ir beveik vienas nugalėjau 
visas kliūtis. Iki šio laiko mano 
pastangos nenuėjo niekais, 
bar aš taip pat dėjau visas 
stangas, kad mūsų ešalonas 
žinotų toliau arba bent kad
žinočiau, kodėl jis čia stovi. Bet, 
deja, visos mano pastangos da
bar nepasiekė tikslo. Aš manau, 
kad jūs dabar turit patarnaut 
mūsų visų labui ir, žūt būt, pa
tirti, kodėl mes čia stovim. O 
kai tas žinias man suteiksit, aš 
pasistengsiu, kad mūsų ešalo
nas važiuotų toliau. Jūsų pastan
gos, aš manau, nebus bergž
džios, nes tarp čekos ir stoties 
pareigūnų yra žydų tautybės 
žmonių, o jie, aš esu tikras, vis
ką žino, bet nenori mums saky
ti. Kai tas žinias gausit, mane 
pašaukit, o tremtiniams ir pa
bėgėliams net savo šeimai nieko 
nesakykit.

Komiteto pirmininko pavaduo
tojas žydas nuėjo i stotį,- o aš 
nuėjau į savo vagoną. Po geros 
valandos pirmininko pavaduoto
jas atėjo prie mano vagono ir 
mane pasišaukė pasikalbėti. Jis 
man pasakė:

— Kai aš paklausiau vieną 
stoties pareigūną, kodėl mūsų 
ešalonas nevažiuoja, tas man at
sakė, jis apie tai nieko nežinąs. 
Bet kai aš jam išaiškinau mūsų 
tragišką padėtį ir pabrėžiau, kad 
mes visi jau maisto nebeturim 
ir jo negalim gauti, ir jeigu dar 
čia ilgiau stovėsim, tai visi iš- 
mirsim badu, tada pareigūnas, 
kiek pagalvojęs, man pasakė:

— Dabar j ūs eikit pasivaikš
čioti, po pusvalandžio vėl čia 
ateikit. Gal būt tada aš jums ką 
nors pasakyti galėsiu. Kai aš 
vėl atėjau, pareigūnas man pa
sakė: —, Jūsų ešalonas stovi čia 
dėl to, kad Lietuvos valdžia pa
gal susitarimą privalėjo į Bego- 
sovo stotį atsiųsti savo trauki
nį ir įgaliotinį tremtiniams ir 
pabėgėliams priimti. Iki šio lai
ko Lietuvos valdžia į Begosovo 
stotį neatsiuntė nei traukinio, 
nei įgaliotinio. Iš Maskvos gau
tas įsakymas, kad jeigu per 3 
dienas Lietuvos valdžia trauki
nio ir įgaliotinio į Begosovo sto
tį neatsiųs, šis ešalonas bus 
grąžintas į Maskvą.
leškau išeities

Gavęs tokias žinias, aš nieko 
apie tai niekam neprasitaręs, 
tuojau parašiau komiteto vardu 
raštą Lietuvos atstovui Rygoje 
Dr. Zauniui. Tame pareiškime 
aš aprašiau mūsų tragišką pa
dėtį ir prašiau skubios pagal
bos. Sušaukiau tremtinių ir pa
bėgėlių susirinkimą ir paprašiau 
duoti porą drąsių jaunų vyrukų, 
kurie su pirmu einančiu į Rygą 
traukiniu nuvyktų pas Lietuvos 
atstovą Rygoje Dr. Zaunių ir 
jam įteiktų komiteto raštą, o 
kita Dr. Zauniui adresuota raš- 
tą įmestų į einančio į Rygą, 
traukinio pašto dėžutę. Vadina
si, jei vienu keliu raštas nebūtų 
pasiekęs, tai jis turėjo pasiekti

Rygą, o po dviejų dienų jie grį
žo ir pranešė, kad komiteto raš- Mūsų ešalonui stovint Sobežo 
tą Dr. Zauniui įteikė asmenis- stotyje, iš Rygos į Maskvą va-1 
kai, kad Dr. Zaunius tuojau te- žiavo traukinys. Jame važiavo. į 
lefonu pranešė Lietuvos Užsie-Į Sovietų Sąjungą Amerikos lie-

A m etikos 1 ietuviai

nio Reikalų Ministerijai apie tuviai. Kol garvežys ėmė kurą 
Įmūsu reikalą ir gavo atsakyma, jir vandeni, mūsų'ešalono lietu- i. ~ i . . . _ . , , . .

kitu.
Susirinkimas paskyi ė tam i ei-po dviejų dienų traukinys j viai nubėgo prie ano traukinio 

kalui du vyrukus. Vienas jų mo- pr įgaliotinis bus Begosovo sto- j pasikalbėti su Amerikos lietu- 
kėjo latvių kalbą. Tą pačią die- .tyje ir kad apie tai tętlegrafu j viais.
na mūsų pasiuntiniai išvyko į pranešta į Maskvą. 1 —Ko jūs važiuojat iš lais-

viaūsios ir demokratiškiausios 
pasauly Sovietų Sąjungos Res
publikos? Mes važiuojam i Uk
rainą, ten mes gavom didelį plo
tą geriausios žemės. Savo dar
bu ir sutaupomis įsisteigsim ko
lektyvinį ūkį — komuną. Mes 
visi bendrai dirbsim. Nė vieno 
neišnaudojami, bendrai ir lai
mingai gyvensim.

(Bus daugiau)

AMERICA’S
MOST POPULAR 

CHRISTMAS
ALBUMS

BING CROSBY 
FRED WARING 
LORETTA YOUNG

COME

TODAY!

DECCA RECORDS

She knows that the Hoover 
gets the dirt out of the rugs 
quicker—and gets more of it 

than other cleaners because only 
a Hoover beats, as it sweeps, £ 

as it cleans—give us a call 
when she isn’t around, 
we’ll do the rest! wis®

Model 29, shown here, is *95” 
Cleaning tools extra

Low Down Payment • Easy Terms

IO HOME APPLIANCESIO ^nd furniture
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

The Greatest Christmas 
Album of All Time

MERRY CHRISTMAS 
BING CROSBY

Bing, the Andrews Sisters, Mom 
Terr's Mixed Chorus and the Ken 
Darby Singers in all these won* 
derful holiday songs: WHITE 
CHRISTMAS-SILENT NIGHT, HOLY 
NIGHT - ADESTE FIDELES - GOD 
REST YE MERRY, GENTLEMEN — 
I'LL BE HOME FOR CHRISTMAS — 
FAITH OF OUR FATHERS—JINGLE 
BELLS-SANTA CLAUS IS COMIN' 
TO TOWN.

The Greatest Album of 
Christmas Carols 

’TWAS THE NIGHT
BEFORE CHRISTMAS

The Greatest Children*! 
Album for Christmas

THE LITTLEST ANGEL 
LORETTA YOUNG

PROMPT
CURTEOUS
SALESMEN

TO
SERVE

YOU
FRED WARING and His 
Pennsylvanians (Glee Club, 
Orchestra and Soloists) 
In all these glorious carols and 
hymns: 'TWAS THE NIGHT BEFORE 
CHRISTMAS-SILENT NIGHT, HOLY 
NIGHT-OH GATHERING CLOUDS 
-ADESTE FIDELES—CANTIQUE DE 
NOEL-THE FIRST NOWELL-O, 
LITTLE TOWN OF BETHLEHEM - 
CAROL OF THE BELLS-BEAUTIFUL 
SAVIOUR.

A heartwarming children's story 
about Christmas, charmingly nar
rated by Loretta Young with the 
Ken Darby Choir and orch»»fra 
directed by Victor Young.

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, III. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.
I ................ ......................................................................... .... ....r. ...... -Į ...į-............................................  I. 1 ■

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

štabas kalba lietuviškai

DISTINCT
SAVINGS

and LOAN ASSOCIATIONGARRICK
MUSIC SHOPS

4141 W. Madison St. Phones: SAcramento 2-2025

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
- • ‘ f ' ■

SELECT NOW FOR CHRISTMAS
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, NOVEMBER 28. 1953

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’
Žurnalo ‘’‘Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal)

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.


	1953_11_28 Part 2-1
	1953_11_28 Part 2-2
	1953_11_28 Part 2-3
	1953_11_28 Part 2-4

